〒０２０－８６８８

岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

２０２４年１０月 3１日

各 位

株式会社 岩手銀行

「いわぎん CVC１号投資事業有限責任組合」による投資について

（WHILL 株式会社）

株式会社岩手銀行（頭取 岩山 徹）と、いわぎん未来投資株式会社（代表取締役 西山

忍）が共同で組成した「いわぎん CVC１号投資事業有限責任組合」は、近距離モビリティ

サービスの開発・展開を行うWHILL
ウ ィ ル

株式会社（本社：東京都品川区、代表取締役社長 CEO

杉江 理、以下「WHILL 社」）に投資を行いましたので、お知らせいたします。

岩手銀行グループは、当ファンドによるスタートアップ企業等への出資や協業を通じて、

地域の社会課題の解決に取り組むことで、地域経済の活性化に貢献してまいります。

記

１．投資の経緯

日本をはじめ先進国において高齢化が深刻化する昨今、電動車いすの販売台数は年々増

加しており、高齢者や歩行困難者の快適な移動手段として近距離モビリティ「WHILL

（ウィル）」とそのサービスの市場は今後も拡大が見込まれています。

WHILL 社のモビリティは販売のみならず、国内外の空港や病院、温泉街、レジャー施設

などでの活用も進んでおります。岩手銀行グループでは、当社との協業を通じて、地域の

ユニバーサルエリア創出支援や観光・高齢者向けサービスに関する新たな展開が見込める

ことを勘案し、投資することにいたしました。

２．投資の概要

投 資 先 名 WHILL 株式会社

投 資 日 ２０２４年１０月３1 日

投 資 金 額 非公表

投 資 形 態 株式の引受

〒０２０－８６８８

岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

３．投資先企業について

WHILL 社は、「すべての人の移動を楽しくスマートにする」をミッションに掲げ、世界

約 30 以上の国と地域でグローバルに展開しています。デザインとテクノロジーの力を生

かし、歩行困難者や高齢者のみならず、誰でも乗りたいと思える近距離モビリティとサー

ビスの提供を目指し、あらゆる出先での快適な移動を実現します。

企 業 名 WHILL 株式会社

代 表 者 代表取締役社長 CEO 杉江 理

本 社 所 在 地 東京都品川区東品川２－１－１１

設 立 日 ２０１２年５月１１日

事 業 内 容 近距離モビリティとそのサービスの開発・展開

会 社 U R L https://whill.inc/jp

４．ファンドの概要

名 称 いわぎん CVC１号投資事業有限責任組合

設 立 日 ２０２３年１０月２日

出 資 総 額 ３０億円

組 合 員 構 成
無限責任組合員（GP）：いわぎん未来投資株式会社

有限責任組合員（LP）：株式会社岩手銀行

期 間 １５年

投 資 対 象 岩手銀行グループの事業領域拡大における連携パートナー企業等

以 上
【本件に関するお問合せ先】

いわぎん未来投資 阿部  電話 019-601-4580